
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXI    |   Nº 1845 6  |  MAIO  |  2020

 
www.osasco.sp.gov.br

DECRETA:

02. GABINETE DO PREFEITO
02.001. Chefia de Gabinete
02.001.04.122. 0001.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 01110 278.258,00               
TOTAL 278.258,00

02. GABINETE DO PREFEITO
02.001. Chefia de Gabinete
02.001.04.122. 0001.2058 Participação em consórcios intermunicipais

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 01110 165.000,00               
02. GABINETE DO PREFEITO
02.006. Fundo Social de Solidariedade
02.006.14.422. 0001.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 01110 113.258,00               
TOTAL 278.258,00

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

               Osasco, 06  de maio de 2020. 

 ROGÉRIO LINS 
Prefeito

Pedro Sotero de Albuquerque 
Secretário de Finanças 

José Carlos Vido
Chefe de Gabinete 

DECRETO  N.º 12.451,  DE 06 DE MAIO DE 2020.

                              "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 278.258,00 (duzentos e setenta e oito
mil e duzentos e cinquenta e oito reais), de acordo com o inciso III do artigo 4° inciso da Lei 5.046, de 27 de Dezembro de 2.019, observando-se as
classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

                    Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º, Inciso III, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 6 de maio de 2020

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco   Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 

Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

‘7                                                                                                                                                                                                                                     3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
RESUMO DAS PORTARIAS 
06.05.2020 
 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 855/20 - EXONERAR, A PEDIDO, MAURICIO NAKAMURA,   195.573 
do cargo de provimento efetivo de  GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 3ª CLASSE -  da 
Secretaria de Segurança e Controle Urbano. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de Maio do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
PORTARIA Nº 856/20 - EXONERAR, A PEDIDO, JUDITE TEIXEIRA BACALHAU,   
195.408 do cargo de provimento efetivo de  CUIDADOR SOCIAL -  da Secretaria de 
Assistência Social. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de Abril do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 859/20 - EXONERAR, CLAUDIENE APARECIDA LIMA,    do cargo em 
comissão de  GESTOR DO NÚCLEO EXECUTIVO -  da Gabinete do Prefeito. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 858/20 - EXONERAR o (a) Senhor (a) LUCIANE SIGULO, do cargo em 
comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Secretaria de Emprego, Trabalho e 
Renda na data de 06/05/2020. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal 
Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO ADJUNTO,  junto à Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda a partir de 
07/05/2020. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 861/20 - EXONERAR o (a) Senhor (a) GILBERTO PAIVA DA SILVA, do 
cargo em comissão de COORDENADOR DE PROGRAMA,  da Gabinete do Prefeito na data 
de 06/05/2020. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 
de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO,  junto à Secretaria de Assistência Social a partir de 07/05/2020. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 6 de maio de 2020

 
PORTARIA Nº 862/20 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA ANTONIA SCALADA 
VIANA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS DE EXPEDIENTE, 
GESTÃO DE PESSOAL,  da Secretaria de Assistência Social na data de 06/05/2020. 
NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 
e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de COORDENADOR DE PROGRAMA,  
junto à Gabinete do Prefeito a partir de 07/05/2020. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PORTARIA Nº 863/20 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARLY RODRIGUES DOS 
SANTOS RIBEIRO, do cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO DE 
ACOMPANHAMENTO E ENCERRAMENTO DE PROCESSOS,  da Secretaria de 
Administração na data de 06/05/2020. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei 
Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS DE EXPEDIENTE, GESTÃO DE PESSOAL,  
junto à Secretaria de Assistência Social a partir de 07/05/2020. Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

NOMEAR: 
 

PORTARIA Nº 860/20 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) RAQUEL FERNANDA DA 
SILVA, RG. 47.412.444-7, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO NÚCLEO 
EXECUTIVO,  da (do) Gabinete do Prefeito. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 07 de Maio do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

 
OUTROS: 

 
PORTARIA Nº 857 / 2020 - DESIGNAR o     Senhor  GEORGE UHITI NAKAYAMA 
– MATRÍCULA 151.116,   para responder pelo cargo de CONTROLADOR, DA 
CONTROLADORIA INTERNA,  no periodo de 18/05 a 01/06/2020, referente a férias  da 
Titular. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em 
contrário. 

 
RETIFICAÇÕES: 

 
Na portaria nº 844/20, publicada em 04 de maio do ano em curso, leia-se:  ‘EXONERAR, A 
PEDIDO, POLYANNE CRISTINE GARCIA SCHMITZ,   188.737 do cargo de provimento 
efetivo de  MÉDICO PEDIATRA -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de Fevereiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário.’ 

 
 

Na portaria nº 845/20, publicada em 04 de maio do ano em curso, leia-se: ‘EXONERAR, A 
PEDIDO, RENATA EVANGELISTA PINTO,   174.682 do cargo de provimento efetivo de  
MÉDICO ANESTESITA -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de Abril do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.’ 

 
                 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 088/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.207/2019 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação  
CONTRATADA: LASB COMÉRCIO E DECORAÇÕES LTDA. 
OBJETO: Fornecimento e Instalação de Cortinas  
VALOR: R$ 95.795,00 (noventa e cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais) 

PUBLICAR POR OMISSÃO 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 064/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.720/2020 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda  
CONTRATADA: MAX COM. REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI LTDA. ME. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Eventos  
VALOR: R$ 155.702,00 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e dois reais) 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 781/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.275/2019 
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
CONTRATADA: RISE COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO E EVENTOS EIRELI EPP. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Faixas e Banners  
VALOR: R$ 8.568,89 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e dois reais) 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.149/2019 
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação  
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Sacolas Plásticas. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 18/03/2020 a 17/03/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.264/2019 
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico  
CONTRATADA: MILAN MÓVEIS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Móveis para Berçário e Maternal 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 18/03/2020 a 17/03/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.264/2019 
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico  
CONTRATADA: R.F.GORY COMERCIAL LTDA. EPP. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Móveis para Berçário e Maternal 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 18/03/2020 a 17/03/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2020 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.114/2019 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
CONTRATADA: CESAR &ROCHA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Ração 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 30/03/2020 a 29/03/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.114/2019 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
CONTRATADA: LICITAVET COMERCIAL LTDA. EPP. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Ração 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 30/03/2020 a 29/03/2021 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 018/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.764/2020 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2020 
CONTRATANTE: Fundo Social de Solidariedade    
CONTRATADA: CAFÉ TROPEIRO INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFÉ LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Café, Filtro e Açúcar. 
VALOR: R$ 512,00 (quinhentos e doze reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 051/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.781/2020 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras 
CONTRATADA: TR2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 3.547,70 (três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta centavos) 

PUBLICADO POR OMISSÃO 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 082/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.150/2020 
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde   
CONTRATADA: HURSAN COMERCIAL LTDA. EPP. 
OBJETO: Fornecimento de Água Mineral  
VALOR: R$ 26.136,00 (vinte e seis mil, cento e trinta e seis reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 091/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.474/2020 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico    
CONTRATADA: CAFÉ TROPEIRO INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFÉ LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Café, Filtro e Açúcar. 
VALOR: R$ 1.280,00 (hum mil, duzentos e oitenta reais) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 153/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.498/2020 
DATA DA ASSINATURA: 27/04//2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano 
CONTRATADA: INDUSTRIA E COM. JOSÉ ROMEU NITAQUES ROUPAS LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Uniformes 
VALOR: R$ 5.363,58 (cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e oito centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 154/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.498/2020 
DATA DA ASSINATURA: 27/04//2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano 
CONTRATADA: INDUSTRIA E COM. JOSÉ ROMEU NITAQUES ROUPAS LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Uniformes 
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 156/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.610/2019 
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer 
CONTRATADA: EXITUS COML. PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. EPP. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material Esportivo 
VALOR: R$ 654,00 (seiscentos e cinquenta e quatro reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 161/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.781/2020 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras 
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 9.871,75 (nove mil, oitocentos e setenta um reais e setenta e cinco centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 164/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.513/2020 
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer    
CONTRATADA: CAFÉ TROPEIRO INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFÉ LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Café, Filtro e Açúcar. 
VALOR: R$ 1.280,00 (hum mil, duzentos e oitenta reais) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 189/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI LTDA. ME. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados   
VALOR: R$ 8.844,56 (oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 190/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação  
CONTRATADA: ANDERSON CHRISTENSEM PEREIRA FERRAMENTAS. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados  
VALOR: R$ 103.480,00 (cento e três mil, quatrocentos e oitenta reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 191/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: R.F GORY COMERCIAL LTDA EPP. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados    
VALOR: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 192/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados   
VALOR: R$ 17.748,00 (dezessete mil, setecentos e quarenta e oito reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 193/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: ANDERSON CHRISTENSEM PEREIRA FERRAMENTAS. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados  
VALOR: R$ 155.220,00 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte reais) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 194/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: R.F GORY COMERCIAL LTDA EPP. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados    
VALOR: R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 195/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados   
VALOR: R$ 26.622,00 (vinte e seis mil, seiscentos e vinte e dois reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 196/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.515/2020 
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI LTDA. ME. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Tintas e Derivados   
VALOR: R$ 13.074,24 (treze mil, setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 213/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.501/2020 
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes e da Mobilidade Urbana    
CONTRATADA: CAFÉ TROPEIRO INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFÉ LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Café, Filtro e Açúcar. 
VALOR: R$ 1.612,80 (hum mil, seiscentos e doze reais e oitenta centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 232/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.509/2020 
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: R.F GORY COMERCIAL LTDA EPP. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza    
VALOR: R$ 115.236,48 (cento e quinze mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 233/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.509/2020 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação    
CONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 269.068,90 (duzentos e sessenta e nove mil, sessenta e oito reais e noventa centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 234/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.509/2020 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: ONIX BRASIL COMERCIO LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 36.172,00 (trinta e seis mil, cento e setenta e dois reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 235/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.509/2020 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação    
CONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 308.355,80 (trezentos e oito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 236/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.509/2020 
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: ONIX BRASIL COMERCIO LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 34.448,00 (trinta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e oito reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 237/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.509/2020 
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇAO E MOBILIÁRIO LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 12.604,10 (doze mil, seiscentos e quatro reais e dez centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 249/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.070/2020 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020 
CONTRATANTE: Fundo Social de Solidariedade    
CONTRATADA: TRÊS LAGOAS COMÉRCIO DE SACARIAS E EMBALAGENS EIRELI   
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 1.359,80 (hum mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 256/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.829/2019 
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde  
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA. 
OBJETO: Fornecimento de Caixa Térmica e Bobinas 
VALOR: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 257/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.829/2019 
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde  
CONTRATADA: FAST BIO COMERCIAL EIRELI. 
OBJETO: Fornecimento de Caixa Térmica e Bobinas  
VALOR: R$ 39.710,00 (trinta e nove mil, setecentos e dez reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 260/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.518/2019 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde 
CONTRATADA: COMERCIAL CARAVELAS EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliários 
VALOR: R$ 15.564,00 (quinze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 261/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.518/2019 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde 
CONTRATADA: COMERCIAL CARAVELAS EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliários 
VALOR: R$ 193.091,12 (cento e noventa e três mil, noventa e um reais e doze centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 262/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.980/2020 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito 
CONTRATADA: MARINILZA DOS RAMOS DE LIMA ME  
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliários  
VALOR: R$ 29.151,00 (vinte e nove mil, cento e cinquenta e um reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 263/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.980/2020 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito 
CONTRATADA: COMERCIAL CARAVELAS EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliários 
VALOR: R$ 26.113,00 (vinte e seis mil, cento e treze reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 264/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.109/2020 
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: FERRINI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA. ME 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Secadoras 
VALOR: R$ 84.780,00 (oitenta e quatro mil, setecentos e oitenta reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 266/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.704/2020 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020 
CONTRATANTE: Controladoria Interna  
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA. 
OBJETO: Fornecimento de Café, Açúcar e Filtro  
VALOR: R$ 18,96 (dezoito reais e noventa e seis centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 267/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.704/2020 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020 
CONTRATANTE: Controladoria Interna    
CONTRATADA: CAFÉ TROPEIRO INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFÉ LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Café, Filtro e Açúcar. 
VALOR: R$ 64,00 (sessenta e quatro reais) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 268/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.704/2020 
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2020 
CONTRATANTE: Controladoria Interna    
CONTRATADA: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Café, Filtro e Açúcar. 
VALOR: R$ 18,30 (dezoito reais e trinta centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 269/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.162/2020 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer    
CONTRATADA: LUX PAPER INDUSTRIAL EIRELI EPP 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 20.632,00 (vinte mil, seiscentos e trinta e dois reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 296/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.110/2020 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: TR2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 303.442,50 (trezentos e três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 297/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.110/2020 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: TR2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 176.708,20 (cento e setenta e seis mil, setecentos e oito reais e vinte centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 298/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.110/2020 
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 60.696,00 (sessenta mil, seiscentos e noventa e seis reais) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 299/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.110/2020 
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 40.464,00 (quarenta mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 300/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.110/2020 
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 283.624,00 (duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e quatro reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 301/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.110/2020 
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material de Escritório 
VALOR: R$ 184.396,00 (cento e oitenta e quatro mil, trezentos e noventa e seis reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 313/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.848/2020 
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2020 
CONTRATANTE: Controladoria Interna    
CONTRATADA: CAFÉ TROPEIRO INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFÉ LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Café, Filtro e Açúcar. 
VALOR: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 314/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.367/2020 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Elétrico    
VALOR: R$ 1.470,20 (hum mil, quatrocentos e setenta reais e vinte centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 315/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.367/2020 
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Educação   
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA. 
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Elétrico    
VALOR: R$ 2.205,30 (dois mil, duzentos e cinco reais e trinta centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 321/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.312/2020 
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020 
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito    
CONTRATADA: S&T COMÉRCIO DE PROD. DE LIMPEZA, DESCARTAVES E INFORMATICA LTDA EPP   
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza 
VALOR: R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 344/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.573/2020 
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social    
CONTRATADA: QUALITY FOOD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP   
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis 
VALOR: R$ 5.304,92 (cinco mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 345/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.573/2020 
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social    
CONTRATADA: QUALITY FOOD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP   
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis 
VALOR: R$ 2.052,00 (dois mil, cinquenta e dois reais) 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 346/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.573/2020 
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social    
CONTRATADA: QUALITY FOOD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP   
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis 
VALOR: R$ 2.670,72 (dois mil, seiscentos e setenta reais e setenta e dois centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 347/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.573/2020 
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020 
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social    
CONTRATADA: QUALITY FOOD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP   
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis 
VALOR: R$ 3.708,00 (três mil, setecentos e oito reais) 

EXTRATO DE CONTRATO 

CARTA CONTRATO Nº 010/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.708/2019 
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 628.933,64 (seiscentos e vinte e oito mil, novecentos e trinta e três reais e sessenta e quatro 
centavos) 

CARTA CONTRATO Nº 011/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.151/2019 
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 443.489,34 (quatrocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro 
centavos) 

CARTA CONTRATO Nº 012/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.155/2019 
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 677.820,53 (seiscentos e setenta e sete mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta e três centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

CARTA CONTRATO Nº 013/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.166/2019 
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 887.569,58 (oitocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e oito 
centavos) 

CARTA CONTRATO Nº 014/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.168/2019 
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 713.773,56 (setecentos e treze mil, setecentos e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos) 

CARTA CONTRATO Nº 015/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.223/2020 
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 202.576,96 (duzentos e dois mil, quinhentos e setenta e seis reais e noventa e seis centavos) 

CARTA CONTRATO Nº 020/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.176/2019 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 1.064.083,45 (hum milhão, sessenta e quatro mil, oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos) 

CARTA CONTRATO Nº 021/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.179/2019 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 1.412.823,14 (hum milhão, quatrocentos e doze mil, oitocentos e vinte e três reais e quatorze 
centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (11) 3652-9286  -  Fax: (11) 3652-9284 

Home-page PMO:  www.osasco.sp.gov.br     -    E-Mail: dclc@osasco.sp.gov.br
 

CARTA CONTRATO Nº 022/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.186/2019 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 878.384,49 (oitocentos e setenta e oito mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e nove 
centavos) 

CARTA CONTRATO Nº 024/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26.461/2019 
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2020 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
CONTRATADA: CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para execução de Serviços de Baixa Complexidade para reparo, Manutenção e 
Conservação em Próprios Públicos Municipais, com Fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra. 
VALOR: R$ 325.801,50 (trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e um reais e cinquenta centavos) 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Rua Narciso Sturlini, nº 161 - Centro - CEP 06018-100 - Osasco / SP 
Fone: (0xx11) 3652-9539 - FAX: (0xx11) 3652-9257 

Home Page PMO  =  www.osasco.sp.gov.br - E-mail =  dclc@osasco.sp.gov.br 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020 
 

Comunicamos que está SUSPENSO “sine die” o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26.533/2018 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO PERPÉTUO DE SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO DE 
IDENTIDADES PRIVILEGIADAS, IMPLANTAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E GARANTIA, TREINAMENTO 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E OPERAÇÃO ASSISTIDA, para análise 

das Impugnações do Edital. O Edital será republicado com nova data de abertura do certame através 

dos meios de divulgação utilizados anteriormente. 

Osasco, 04 de maio de 2020. 

Meire Regina Hernandes 
-Diretora DCLC- 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 19    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

Rua Narciso Sturlini, nº 161 - Centro - CEP 06018-100 - OSASCO / SP. 
Fone: (0xx11) 3652-9539  - Fax: (0xx11) 3652-9257  

  Home-page PMO  =  www.osasco.sp.gov.br  -  E-Mail= dclc@osasco.sp.gov.br 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 

 
 
 

Comunicamos que está SUSPENSO “sine die” o Pregão Eletrônico 016/2020 – 
Processo Administrativo nº 30.750/2019 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS PARADIDÁTICOS “COLEÇÃO MESTRES-MESTRE 
DOS CONTOS”, conforme especificações e condições constantes do Edital e seus 
Anexos, por determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. O Edital será 
republicado com nova data de abertura do certame através dos meios de divulgação 
utilizados anteriormente.  

 

Osasco, 05 de maio de 2020. 

Meire Regina Hernandes 
Diretora DCLC 

 
 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 20    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

Rua Narciso Sturlini, nº 161 - Centro - CEP 06018-100 - OSASCO / SP. 
Fone: (0xx11) 3652-9539 - Fax: (0xx11) 3652-9257  

Home-page PMO = www.osasco.sp.gov.br  -  E-Mail = dclc@osasco.sp.gov.br 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020 
 

PROCESSO Nº 11.279/2018 – SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER -  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REFORMA DA 
QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY, ÁREA DE PLAYGROUND INFANTIL E ACADEMIA AO AR 
LIVRE, LOCALIZADA NO CONJUNTO HABITACIONAL, RUA PEREIRA BARRETO, S/N, 
JARDIM MUNHOZ JUNIOR - OSASCO/SP, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, COM A ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS DE ELÉTRICA E 
HIDRÁULICA. O Edital poderá ser consultado e/ou obtido no site da Prefeitura do Município de 
Osasco, no endereço www.transparencia.osasco.sp.gov.br – Visita Técnica: Conforme Edital - Data 
para a apresentação dos Envelopes: até o DIA 26 DE MAIO DE 2020, às 10h00min. Os 
envelopes nº 1 e nº 2 contendo, respectivamente, os documentos de habilitação e a proposta 
comercial deverão ser entregues na “Sala Luiz Roberto Claudino da Silva", localizada na Av. 
Lázaro de Mello Brandão, nº 300 (antiga Av. Bussocaba) - Vila Campesina - Osasco/SP, no DIA e 
HORÁRIO acima citado. No caso da ENTREGA ANTECIPADA DOS ENVELOPES, ou seja, antes 
da data e horário previsto no preâmbulo do edital, os mesmos deverão ser entregues/protocolados 
no Departamento Central de Licitações e Compras, localizado na Rua Narciso Sturlini, 161, Centro, 
Osasco/SP, CEP: 06018-100. 
 

Osasco, 06 de maio de 2020. 
 

 
Meire Regina Hernandes 

Presidente CPL 
 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 21    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

 

PORTARIA SAJ 05/2020 

 

Considerando o decreto 12.392, de 17 de março de 2020 e suas alterações,  

Considerando a portaria SAJ 01, de 17 de março 2020; 

Considerando a necessidade de disciplinar os trabalhos no Departamento da 

Execução Fiscal;  

 

Resolve: 

 

Art.1º O atendimento presencial na praça de atendimento do Departamento de 

Execução Fiscal será feito das 9 às 16 horas, mediante comparecimento 

voluntário ou agendado por meio do telefone 3651-9350.  

Parágrafo único. O atendimento do contribuinte não agendado obedecerá ao 

limite de atendimento de 2 (dois) contribuintes por hora. 

 

Art. 2º É obrigatório o uso de máscaras de proteção pelos contribuintes e 

funcionários da Execução Fiscal em atendimento, ficando vedada a entrada de 

contribuintes que não façam uso desse equipamento. 

 

Art. 3º Será disponibilizado álcool em gel aos contribuintes e servidores.  

 

Art. 4º Os funcionários, procuradores e estagiários lotados no Departamento de 

Execução Fiscal desempenharão suas atividades conforme disciplinado pelo 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 22    Osasco, 6 de maio de 2020

Decreto 12.392, de 17 de março de 2020 e suas alterações, e pela portaria SAJ 

02, de 17 de março 2020, mediante organização do Diretor da Execução Fiscal.  

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Osasco, 05 de maio de 2020 

 

 

Ivo Gobatto Junior  

Secretário de Assuntos Jurídicos 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 23    Osasco, 6 de maio de 2020

 

PORTARIA SAJ 06/2020 

 

Considerando o Edital SAJ 01/2020, publicado na imprensa oficial do Município, 

em 04 de março de 2020 – IOMO 1808; 

Considerando ter havido apenas uma manifestação interessada na remoção, 

mantendo-se assim a necessidade de readequação dos procuradores nos 

Departamentos da Secretaria de Assuntos Jurídicos; 

Considerando a necessidade de melhor distribuição de trabalho e de pessoal 

no âmbito da Secretaria de Assuntos Jurídicos;  

 

Resolve: 

 

Art. 1º A partir de 15 de junho de 2020 todos os Procuradores do Município 

deverão movimentar as execuções fiscais municipais, devendo as intimações 

judiciais em processos físicos e eletrônicos serem distribuídas equanimemente 

entre todos os Procuradores do Município em atividade nos diversos 

departamentos da Secretara de Assuntos Jurídicos, inclusive entre diretores e 

Secretário Adjunto. 

Art. 2º Excetuam-se da regra acima as intimações relativas aos processos de 

grandes devedores do Município, bem como os embargos às execuções fiscais 

e recursos, que deverão ser analisadas e elaboradas as respectivas peças 

processuais pelos Procuradores que permanecerão lotados no Departamento de 

Execução Fiscal.  

Art. 3º A partir da data estipulada no artigo 1º fica modificada a lotação dos 

seguintes procuradores para os respectivos Departamentos: 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 24    Osasco, 6 de maio de 2020

I – Vinícius Magalhães Gonçalves – Departamento Consultivo; 

II – Diego da Costa Ferreira – Departamento Judicial – Contencioso Trabalhista; 

III – Déborah Lima de Andrade – Departamento Judicial – Contencioso Geral; 

IV – Mônica dos Santos -  Departamento Judicial – Contencioso Geral; 

V – Marcelo Batista Borges - Departamento de Procedimentos Disciplinares; 

§ 1º A procuradora Suzana Azengo Pontes ficará lotada no Departamento de 

Procedimentos Disciplinares a partir de 11 de maio de 2020. 

§ 2º A mudança de lotação pressupõe a mudança física de local de trabalho para 

o departamento ao qual for designado o Procurador.  

Art. 4º Os demais Procuradores do Município não mencionados no artigo anterior 

permanecerão em suas lotações. 

Art. 5º Até a data estipulada no artigo 1º, todos os Procuradores deverão 

providenciar ou atualizar seus certificados digitais a fim de dar andamentos aos 

executivos fiscais. 

Art. 6º Os Procuradores lotados no Departamento de Execução Fiscal, deverão 

dar andamento nos executivos fiscais sob sua responsabilidade até 14 de junho 

de 2020. 

Art. 7º Incumbe ao Diretor da Execução Fiscal o amparo administrativo para o 

regular andamento dos executivos fiscais, incluindo organização dos 

funcionários da Execução Fiscal e Dívida Ativa, bem como dos estagiários, e, 

ainda a distribuição das intimações de forma igualitária entre os Procuradores, 

no modelo a ser adotado a partir de 15 de junho de 2020.  

Art. 8º Será providenciada a instalação do sistema da Softplan nos 

computadores dos Procuradores, bem como será fornecido treinamento para 

atuação nos processos eletrônicos utilizando o sistema.  



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 25    Osasco, 6 de maio de 2020

Art. 9º Ficam designados para compor o Conselho de Contribuintes do Município, 

conforme disciplina a Lei Complementar 183, de 03 de setembro de 2009, 

representando a Secretaria de assuntos Jurídicos, os seguintes servidores: 

I - Gisela Porto Benatti – Titular;  Rogério Morina Vaz – Suplente; 

II - Maria Isabel do A. P. Souza – Titular,  Denise Maria das Neves e Lima – 

Suplente; 

III - Neylton Rodrigo Soares – Titular, Ernesto de Oliveira Silva – Suplente.  

Art. 10 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com exceção dos 

artigos que tenham sua vigência diferida. 

 

Osasco, 05 de maio de 2020 

 

Ivo Gobatto Junior  

Secretário de Assuntos Jurídicos 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 26    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 

                      PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  OOSSAASSCCOO  
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  

Rua  Eclísio Viviani, 126 – Vila Osasco -  Osasco – SP – CEP 06018 –140 PABX (11)3651 – 9499 
  Homepage: www.osasco.sp.gov.br – Email: assessoriagabinete.sed@osasco.sp.gov.br 

 

PORTARIA INTERNA Nº 25/2020 

 

Dispõe sobre a prorrogação da 
composição da Diretoria Executiva da 
Associação de Pais e Mestres, em caráter 
excepcional, em razão das medidas 
adotadas para a prevenção do contágio 
pelo COVID-19 

 

   CONSIDERANDO a Portaria MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da 
qual o Ministro de Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus;  

   CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, ao 
dispor sobre medidas para o enfrentamento da citada emergência, incluiu a quarentena (art. 
2º, II), a qual abrange a “restrição de atividades [...] de maneira a evitar possível 
contaminação ou propagação do coronavírus”; 

   CONSIDERANDO, o Boletim Epidemiológico do Ministério da Saúde, divulgado 
em 13 de março de 2020, que recomendou aos Entes Federativos a adoção de medidas 
visando inibir a disseminação do Coronavírus (COVID-19) em sua população;   

   CONSIDERANDO a recomendação do Centro de Contingência do Coronavírus, 
instituído pela Resolução nº 27, de 13 de março de 2020, do Secretário de Estado da Saúde, 
que aponta a crescente propagação do coronavírus no Estado de São Paulo, bem assim a 
necessidade de promover e preservar a saúde pública;  

   CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 
2020, em especial o rol de serviços públicos e atividades essenciais de saúde, alimentação, 
abastecimento e segurança;  

   CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento na íntegra da legislação do 
Decreto nº. 64.881 de 22/03/2020 do Governo do Estado de São Paulo, no contexto da 
Pandemia de Coronavírus, bem como, Portaria do Ministério da Saúde nº. 188 de 03/02/2020; 

   CONSIDERANDO O Decreto Municipal nº 12.392, de 17 de março de 2020 que 
declara situação de emergência no Município de Osasco e define outras medidas para o 
enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

    

    



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 27    Osasco, 6 de maio de 2020

 

                      PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  OOSSAASSCCOO  
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  

Rua  Eclísio Viviani, 126 – Vila Osasco -  Osasco – SP – CEP 06018 –140 PABX (11)3651 – 9499 
  Homepage: www.osasco.sp.gov.br – Email: assessoriagabinete.sed@osasco.sp.gov.br 

 

   CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 12.399, de 23 de março de 2020 que 
Decreta quarentena no Município de Osasco, no contexto da pandemia da COVID-19 (Novo 
Coronavírus);  

   CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 12.437, de 22 de abril de 2020 que 
prorroga a quarentena no Município de Osasco até o dia 10 de maio de 2020; 
 
   CONSIDERANDO o fato de diversas Associações de Pais e Mestres (APM’s) 
estarem com suas Atas de Eleições vencidas em 30 de abril de 2020 (Artigo 23 do Estatuto 
Padrão da Associação de Pais e Mestres), e que na atual circunstância não se demonstra 
possível a realização de eleições presenciais; 
   
   CONSIDERANDO o Provimento 91, de 22-03-2020, que dispõe sobre a 
suspensão ou redução do atendimento presencial ao público, bem como a suspensão do 
funcionamento das serventias extrajudiciais a cargo dos notários, registradores e responsáveis 
interinos pelo expediente, como medidas preventivas para a redução dos riscos de 
contaminação com o novo coronavírus, causador da Covid-19, e regula a suspensão de prazos 
para a lavratura de atos notariais e de registro, resolve: 
 
   Artigo 1º – Prorrogar, em caráter excepcional, a composição das Diretorias 
Executivas das Associações de Pais e Mestres, eleitas na última assembleia geral, nos termos 
do artigo 15 c/c o artigo 17, inciso I, do Estatuto Padrão da Associação de Pais e Mestres, 
estabelecido pelo Decreto 12.983/1978. 
 

§1º – A prorrogação de que trata o “caput” deste artigo será pelo período de 
até 90 dias, prorrogáveis por igual período, caso perdurem o estado de 
calamidade pública e a suspensão das aulas no âmbito da Secretaria da 
Educação,  impossibilitando a realização de nova Assembleia Geral. 
 
§2º – Durante o período de prorrogação de que trata o §2º desta Portaria, 
estão mantidas as atribuições da Diretoria Executiva, previstas no artigo 21, e 
as competências previstas nos artigos 22 a 25, 27, 31 e 32, todos do Estatuto 
Padrão da Associação de Pais e Mestres. 
 

   Artigo 2º – Esta Portaria entre em vigor em 04 de maio de 2020. 
 

      Osasco, 04 de maio de 2020 

 
JOSÉ TOSTE BORGES 

Secretário de Educação 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 28    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER

 

 

Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer – Gabinete do Secretário 
         Av. Jubair Celestino, 150 - Presidente Altino Tel.: (11) 3654-1062  

E-mail: serel@osasco.sp.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER 

 
 
 

PORTARIA INTERNA 002/2020.SEREL 
 

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO 
 
 

Dispõe sobre a atualização de nomeação da Comissão de Avaliação de Bolsa Atleta – Fundo de 

Assistência ao Esporte 

 

Rodolfo Rodrigues Cara, Secretário de Esporte, Recreação e Lazer, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, e considerando o que dispõe o artigo da Lei Orgânica do Município, 

que autoriza ao secretário subscrever atos e regulamentos referentes aos seus Órgãos e a expedir 

instruções para a boa execução das Leis, Decretos e Regulamentos, 

RESOLVE: 

Art. 1º - A Comissão da Avaliação da Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer, responsável pela 

análise da documentação pertinente ao auxilio Bolsa Atleta, criado pela Lei 4071/2006 e Decreto 

11.266/2016, mantem-se constituída dos seguintes servidores   

Antônio Carlos Buzato, Mat. 31.558 

Leonardo Antônio David, Mat. 26.730 

Luiz Antônio Aneas. Mat. 31.423 

 

 

 

 

 

Rodolfo R. Cara 
 

Secretário de Esporte, Recreação e Lazer 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 29    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE FINANÇAS

 
Prefeitura Municipal de Osasco 

Secretaria de Finanças 
 

 PORTARIA INTERNA 

SF nº 15/2020 

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 13.374/2017, referente à contratação 

de empresa especializada para Licença de uso de Software – Sistema de Gestão 

Orçamentária e Financeira, Almoxarifado e Compras, Pedro Sotero de Albuquerque, 

Secretário de Finanças do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei,  

 

RESOLVE:  

 

1º incluir na comissão de Cadastro de Materiais os seguintes Servidores: 

 

Secretaria de Saúde  

Thamires Costa de Assis – Matrícula 192.588 

Wermerson Nunes Costa – Matrícula 184.787 

 

Art. 2º - Publique-se.  

Art. 3º - Dar ciência aos interessados.  

Art. 4º - Junte-se ao Processo Administrativo nº 13.374/2017.  

 

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos de 

estima e consideração. 

 

Osasco, 06 de maio de 2020. 

 
 

Pedro Sotero de Albuquerque 
Secretário de Finanças 

 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 30    Osasco, 6 de maio de 2020

Distribuição Cota Financeira/Orçamentária - MAIO/2020 por SECRETARIA

TOTAL ARRECADAÇÃO (ANTES DO RATEIO-EDUCAÇÃO/SAÚDE)

Gabinete do Prefeito 2,01% 1.645.672,75 698.950,42

Secretaria de Finanças 2,71% 2.226.211,87 770.546,62

Secretaria de Assuntos Jurídicos 2,22% 1.818.926,87 570.793,78

Secretaria de Administração 3,00% 2.463.575,48 960.806,98

Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda 1,77% 1.450.512,51 869.801,81

Secretaria de Educação 1,85% 1.517.120,83 1.213.696,66

Secretaria de Saúde 24,80% 20.353.939,14 15.276.530,38

Secretaria de Serviços e Obras 10,03% 8.231.982,97 5.190.110,46

Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer 2,14% 1.753.407,81 633.871,24

Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano 3,17% 2.601.833,96 1.228.108,34

Secretaria de Assistência Social 3,10% 2.540.446,97 598.695,74

Secretaria de Cultura 1,21% 992.154,52 448.602,02

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico 0,91% 744.799,88 41.840,55

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 3,20% 2.626.466,00 1.757.142,95

Encargos Gerais do Município - Secr. Finanças 18,24% 14.970.466,36 415.331,68

Encargos Gerais do Município - Secr. Admin. 5,75% 4.716.439,11 2.389.611,63

Secretaria de Transporte e da Mobilidade Urbana 1,72% 1.411.355,60 534.652,30

Secretaria de Segurança e Controle Urbano 7,91% 6.488.495,07 785.077,70

Secretaria de Comunicação Social 2,62% 2.150.488,94 1.586.809,50

Secretaria de Planejamento e Gestão 0,64% 521.468,74 209.257,56

Controladoria Interna 0,27% 225.330,72 56.351,26

Secretaria de Governo 0,56% 457.672,24 186.178,78

Reserva de Contingência 0,19% 154.345,80 123.476,64

TOTAL RP 01110 100,00% 82.063.114,17 36.546.244,99

TOTAL SAÚDE 01310 21.600.000,00 1.230.812,79

TOTAL EDUCAÇÃO 01200 28.800.000,00 18.525.868,33

TOTAL LIBERADO - COTA FINANCEIRA 132.463.114,17 56.302.926,11

PEDRO SOTERO DE ALBUQUERQUE
Secretário de Finanças 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO
Distribuição Cota Financeira/Orçamentária - MAIO/2020 por SECRETARIA

Percentual Valor Liberado
COTA 

FINANCEIRA/ORÇAMENTÁRIA - 
MAIO



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 31    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Departamento de Controle do Uso do Solo 

 
ATOS DO DIRETOR 

 
INDEFERIDO O PEDIDO REGULARIZAÇÃO   
Nº DE PROCESSOS    
15798/2019 
11784/2018 
  
INDEFERIDO O PEDIDO REGULARIZAÇÃO   
Nº DE PROCESSOS  
5345/2019 
    
 
OSASCO, 06 DE MAIO DE 2020 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 32    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE SAÚDE

S e cr e ta r i a  d e  S a ú de  
Departamento de Apoio Operacional  

 
            

Av.  João Batis ta,  nº 480 –  3º  andar -  Centro –  Osasco/SP -  CEP 06097-095 
Fone: (11) 3699-8930 / 3699-8955 / 3699-8966 
 

             
           

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 7027/2020 
INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE  

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DESPACHO DO SECRETÁRIO 
 

  
  
 
À vista dos elementos contidos no presente processo administrativo e da manifestação 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, com fundamento no art. 3º, I, do Decreto 
Municipal n.11.750/2018, autorizo o pagamento indenizatório, nos termos do artigo 59, 
parágrafo único, da Lei Federal n.8.666/93, da  empresa RV MEDICAL SOLUÇÕES 
HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ 18.979.485/0001-72, pelo valor total de 
R$621.220,00 (seiscentos e vinte e um mil e duzentos e vinte reais).  
Publique-se, e a seguir encaminhe o presente à Secretaria de Finanças para 
pagamento e, após, para a Secretaria de Assuntos Jurídicos para providências 
cabíveis.  
  
   
  
                 
  
  
   Osasco, 04 de maio de 2020 
  
                      
  
   
  
  
                               Fernando Machado Oliveira  
                                   Secretário da Saúde 
 
 
 
 
 
 
 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 33    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Fundo Municipal de Saúde 
Avenida João Batista, 480 - Centro - Osasco 

PABX 369                                                             Tel. 3699-8900 
              
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 7231/2020 
INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
DESPACHO DO SECRETÁRIO 

 
 

À vista dos elementos contidos no presente processo administrativo e da manifestação 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, com fundamento no art. 3º, I, do Decreto 
Municipal n.11.750/2018, autorizo o pagamento indenizatório, nos termos do artigo 59, 
parágrafo único, da Lei Federal n.8.666/93, da  Empresa ITI – Instituto Tecnológico 
Inovação, estabelecida na Rua Narciso Sturlini, 302 – Sala 412, inscrita no CNPJ 
07.466.217/0003-00, pelo valor total de R$745.806,95 (Setecentos e Quarenta e Cinco 
Mil, Oitocentos e Seis Reais e Noventa e Cinco Centavos), referente ao período de 
Abril de 2020. 
                                                                         
Publique-se, e a seguir encaminhe o presente à Secretaria de Finanças para 
pagamento e, após, para a Secretaria de Assuntos Jurídicos para providências 
cabíveis. 
 
  

 
                

 
 
   Osasco, 05 de Maio de 2020. 
 
 
 
                     
 
 
 
 
 

Fernando Machado Oliveira 
                                                    Secretário de Saúde 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 34    Osasco, 6 de maio de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
Secretaria de Saúde   

SECRETARIA DE SAÚDE - GABINETE 
 

Av.: João Batista, 480 – Centro Osasco/SP 
 

 

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

 

 
RETIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 006878/2020, 

Publicada no dia 04 de maio de 2020, IOMO 1841, página 37. 
 
 
 

ONDE SE LÊ: pelo valor total de R$ 17.400,00 (dezessete mil, e quatrocentos reais). 
 
 
LEIA-SE: pelo valor total de $ 34.800,00 (trinta e quatro mil, e oitocentos reais). 
 
 

 

 

Osasco, 05 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 

Fernando Machado Oliveira 
Secretário de Saúde 

 

 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 35    Osasco, 6 de maio de 2020



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 36    Osasco, 6 de maio de 2020



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 37    Osasco, 6 de maio de 2020



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 38    Osasco, 6 de maio de 2020



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 39    Osasco, 6 de maio de 2020



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 40    Osasco, 6 de maio de 2020



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 41    Osasco, 6 de maio de 2020

SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

___________________________________________________________________________________________________
Avenida Lázaro de Mello Brandão, 100 – Campesina – CEP 06023-020 – Telefone 3652-9503 

Home Page: www.osasco.sp.gov.br   –   E-mail: gabinete.sso@osasco.sp.gov.br 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021017/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS ADAPTADOS PARA 

TRANSLADO FUNERÁRIO. Observados os preceitos legais da Lei nº 8666/93 e 

Constituição Federal de 1988, de acordo com o inciso I, § 1º do Art. 3º, do Decreto 

Municipal 11750/2018. HOMOLOGO o presente certame e seu objeto à empresa 

ZETTA FROTAS S.A, inscrita no CNPJ 02.491.558/0001-42, vencedora pelo valor 

total mensal de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) para 02 (dois) veículos. 

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida 

licitante.  

 

Osasco, 05 de maio de 2020. 

 

 

 

WALDYR RIBEIRO FILHO 
Secretário/SSO 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 42    Osasco, 6 de maio de 2020

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

_____________________________________________________________________________________________
Avenida Bussocaba, nº 100 – Osasco – SP – CEP 06023-901 – Telefone 3652-9503 / 3652-9430 

Home Page: www.osasco.sp.gov.br – E-mail: gabinete.sso@osasco.sp.gov.br 
 

 
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 

 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06874/2020 

 
INTERESSADO: Secretaria de Serviços e Obras  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE TENDAS E 

EQUIPAMENTOS DE DESCONTAMINAÇÃO DENTRO DE TODOS OS PADRÕES 

TÉCNICOS DISCIPLINADOS PELOS ÓRGÃOS DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E 

DE SAÚDE, PARA PROFISSIONAIS E DEMAIS AGENTES, RELATIVAMENTE AO 

VÍRUS COVID-19 (CORONAVÍRUS). OBJETIVANDO A UTILIZAÇÃO E 

IMPLANTAÇÃO NOS LOCAIS ESPECIFICADOS PELA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE OSASCO, TUDO ATRELADO AO ESTADO DE CALAMIDADE 

PÚBLICA, DECRETADO PELO MUNICÍPIO. 

 

DESPACHO: Considerando os elementos que constam do presente procedimento 

administrativo em especial o parecer referencial CORONAVÍRUS – 001/2020 emitido 

pela Secretaria de Assuntos Jurídicos em 27 de março de 2020, AUTORIZO, a 

contratação, mediante dispensa de licitação, com fulcro da Lei 13.979 de fevereiro de 

2020, a empresa AM DA SILVA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita no 

CNPJ 34.938.245/0001-86, no valor de R$ 291.000,00 (duzentos e noventa e um mil 

reais), estimado para 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser o período de vigência 

prorrogado por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de 

enfrentamento dos efeitos da situação de emergência da Saúde Pública. 

 

Osasco, 05 de maio de 2020. 

 

WALDYR RIBEIRO FILHO 
Secretário/SSO 

 


